
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049 37Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 009 de 14 de janeiro de 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº-1.945, de 
13 de dezembro de 2005, o Decreto Estadual nº-249 de 11 de 
outubro de 2011, e ainda o Decreto 1.338 de 30 de julho de 
2015. Em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, 
e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
FCP em portaria coletiva nº 102 de 30 de março de 2015, 
publicada no DOE nº-32858 de 31 de março de 2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que aprovou em estágio probatório, reconhecendo aptos e 
estáveis no cargo de provimento efetivo, para os quais foram 
nomeados, os servidores:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO 

FINAL
CEZAR AUGUSTO 

MACHADO 
MARTINS

02/01/2013 5903358/1
TECNICO EM 
GESTAO DE 

INFORMATICA
APROVADO

LIA SOARES 
BASTOS 

CAVALCANTE
11/06/2012 5900081/1 TGC - 

ARQUITETURA APROVADA

MARIA DO 
SOCORRO SILVA 

DOS ANJOS 
MATOS

11/05/2012 5899522/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL APROVADA

RODRIGO 
MENDES 

CERQUEIRA
27/09/2012 5902614/1 PROCURADOR 

FUNDACIONAL APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / Em Exercício
Protocolo 917986

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
405/2015-GAB/PAD de  12 de novembro de 2015, publicada no 
DOE n° 33.012 do dia 16 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, de 14 de janeiro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 917829

PORTARIA Nº. 05/2016-GAB/PAD
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO          o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 270/2014-GAB/PAD, de 03/12/2014, publicada 
no DOE nº 32.783, de 05/12/2014, constantes nos autos dos 
Processos nº 679733/2013 e anexo 812229/2014.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 10 (dez) 
dias, aos servidores K.M.M., matrícula nº 57225865-1 e A.C.S.C., 
matrícula nº 57200371-2 por restar provado nos autos do processo 
em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por parte dos 
servidores supracitados;
II - Determinar que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada e 
quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 917833

PORTARIA Nº. 06/2016-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO          o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 245/2013-GAB/PAD, de 16/12/2013, publicada 
no DOE nº 32.545, de 18/12/2013, constantes nos autos dos 
Processos nº 703331/2013 e anexo 723976/2013.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 
da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 90 
(noventa) dias, ao servidor C.G.F.A., matrícula nº 5361770-2, por 
restar provado nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência de 
infração disciplinar por parte do servidor supracitado;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada e 
quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação.
Protocolo 917929

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JANETE MENDONÇA PRIMO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 07/01/2016
Término Vínculo: 06/01/2017
Observação: CONTRATO nº 015/2016-TRACUATEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVONETHE FERREIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 21/05/2015
Término Vínculo: 20/05/2016
Obs: Cont. nº016/2016-Cachoeira do Piriá (Vide Proc. 
925131/2015)

Protocolo 918023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: MARIA BEATRIZ PACHECO MENDES 
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 02/12/15 A 21/12/15
MATRICULA: 5839874/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE HONORATO FILGUEIRAS/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 174929A/1
NOME: RONALDO MORAES NETO 
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 06/11/15 A 06/12/15
MATRICULA: 57210735/1  CARGO: VIGIA. 
LOT: 12° URE/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 878/15
NOME: ALEXANDRO RAMOS VIEIRA 
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 11/12/15 A 11/01/16
MATRICULA: 57226846/1  CARGO: PROF. 
LOT: ETE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 175254A/1
NOME: ALCEMIR BARBOSA PINHEIRO JUNIOR 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/12/15 A 31/12/15
MATRICULA: 5916863/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE MARILDA NUNES/BELEM
LAUDO MEDICO: 175170A/1
NOME: CINTHIA DE SOUSA PINHEIRO DA SILVA 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/12/15 A 01/01/16
MATRICULA: 57192849/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE PITAGORAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 175263A/1
NOME: CAMILA DIAS DE OLIVEIRA 
CONCESSAO: 41 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 10/01/16
MATRICULA: 54197103/2  CARGO: ASS. ADM. 
LOT: CONSELHO EST. EDUCACAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 175299A/1
NOME: CESAR WILLIAM MARTINS SOUZA 
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 07/12/15 A 20/12/15
MATRICULA: 57208733/1  CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE NAGIB C. MATNI/BELEM
LAUDO MEDICO: 175292A/1
NOME: ERIVANILDA CRUZ SILVA 
CONCESSAO:10 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 10/12/15
MATRICULA: 5815606/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE MARIA L. C. REGO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 175296A/1
NOME: EVANA CELESTE CARVALHO DE ALMEIDA 
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/12/15 A 17/12/15
MATRICULA: 54185932/2  CARGO: PROF. 
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 175280A/1
NOME: FRANCISCO JOSE FERREIRA COSTA 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/12/15 A 06/02/16
MATRICULA: 57212467/1  CARGO: ASS. ADM. 
LOT: EE MANOEL A. CASTRO/IGARAPE MIRI
LAUDO MEDICO: 175277A/1
NOME: IVANILDA DE LOURDES RAIOL DE CAMPOS 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 07/10/15 A 05/12/15
MATRICULA: 5896283/2  CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE BOM PASTOR/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 173297A/1
NOME: VANDA MELO DOS SANTOS 
CONCESSAO: 13 DIAS
PERIODO: 19/10/15 A 31/10/15
MATRICULA: 57208810/1  CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE WALKISE S. VIANNA/MARABA
LAUDO MEDICO: 9081/15
NOME: ELIANA BERNARDES DE ALMEIDA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 08/10/15 A 04/04/16
MATRICULA: 57232012/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE JOAO R. FRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 173948A/1
NOME: CARITAS DE NAZARE BARATA MARQUES 
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 21/10/15 A 18/01/16
MATRICULA: 523992/1  CARGO: AG. ADM. 
LOT: EE ICUI LARANJEIRAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 174540A/1


